Grandvaux. Il ajoute le mas d’Ebrard sis à Crillat, le mas de Gui, sa vigne de Lons, tout ce qu’il 
possède à Tolis, le mas de Flure, ce qu’il a jadis donné à un certain Paris. Il cède le champ du Molard 

sis à Cuiseaux pour en faire une vigne outre la vigne de Chastineria. Il donne aussi sa part de la dîme 
de Charchilla et Meussia, le droit de pâture sur toutes ses terres et tout ce que Grandvaux recevra de 

ses hommes, à la réserve de ses droits féodaux. Pour le repos de l’âme de son épouse Alice, il accorde 
aussi un lieu pour construire un moulin à Cousance avec un champ près du cours d’eau, arbres 

compris. Dans sa forêt de Montmorot, il permet la libre glandée à quatre têtes de bétail et exempte 
tous les porcs du passonage.  

A. Original perdu.  
B1. Arch. dép. Jura, 2 H 1037. Pièce scellée n° 14. Copie contenue dans un vidimus confirmatif dressé 

par Pierre de Montmorot. Sceau équestre de Pierre de Montmorot à la légende illisible sur simple 
queue de parchemin.  

B2. Arch. dép. Jura. Copie de 1298. Signalée dans la série de l’abbaye de Saint-Claude aux Archives 
départementales du Jura d’après ap). 

ap) BENOÎT, Histoire de Saint-Claude..., vol. I, p. 491-492, note 6, d’après B1.  
I1. fol. 110r°, n° 23.  
1 La chartreuse de Bonlieu est fondée en 1170 ou 1171, v. LOCATELLI, Sur les chemins de la perfection..., p. 367. La 

présence de son prieur Bernard comme témoin permet d’avancer ce terminus post quem. Ce texte est aussi 
nécessairement antérieur à l’érection de Grandvaux en abbaye [= n° 30].  

Texte de B1., inédit in extenso.  

Quod gerendum inspirat homini divina gratia, sic debet fieri ratum ac stabile, quod aliquo processu 
temporis nulla possit /2 improborum calumpnia revocari. A presentis nanque vite curriculo demigrant 
homines sed vivit littera et per eam similiter /3 humane vivunt diucius actiones. Notum sit igitur 
omnibus quicunque viderunt presentem paginam quod ego Thiebertus de /4 Montemoreth, laudantibus 
filiis meis, pro animarum nostrarum et antecessorum nostrorum remedio, concessi Deo et Beate Marie 
ordinique /5 de Habundantia, locum illum qui vulgo dicitur Grandisvallis libere et sine aliqua querela 
vel contradictione perpetuo possidendum, concessi /6 etiam prefato loco Grandisvallis, apud Criliacum 
masum Ebrardi cum appendiciis suis, et masum Guidonis cum suis similiter appendiciis, meam-/7que 
vineam de Ledone et quicquod habeo in terra de Tolis cum suis appendiciis, et masum de Flure cum 
suis nichilominus appendiciis, quicquid vero dudum /8 Parisio concesseram in communale et in larres 
vel alibi totum loco Grandisvallis concessi, in super et apud Cusellum, totum campum de Molario /9 ad 
plantandam vineam, vineamque de Chastineria, et partem nostram decime de Charchille et de Mecce, 
et pascua per totam terram nostram, et quic-/10quid predicti loci fratres adquirere de hominibus nostris 
poterunt, feodo nostro salvo, eisdem concessimus jure perpetuo possidendum. Hoc etiam /11 notum fiat 
omnibus quod ego Thiebertus et filii mei pro anima uxoris mee Aaliz, matris eorum in die sepulture 
ejus, dedimus supradicte domui /12 Grandisvallis, sedem unam ad faciendum molendinum apud 
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Cusantiam et unum campum juxta eandem aquam, et omnes arbores ejusdem campi, /13 et in foresta 
nostra de Montmoreth, cursum IIIIor bestiarum quando extra bannum erit et in eadem foresta et 
omnibus nemoribus, nostris pasua-/14gium ad pascendos porcos. Hujus rei testes sumus ego Thiebertus 
et filii mei Petrus et Jocerandus, Bernaldus prior Boni Loci, Humbertus et Guido /15 monachi sui, 
Hernaudus prior de Osenenz, Humbertus, Uldricus, Petrus, Geraldus, Petrus, Johannes, Durandus, 
canonici Grandisvallis, Aimo presbiter de /16 Freboens, Arucius capellanus de Wincent, Milo 
capellanus de Osenenz, Humbertus miles de Salviniaco, Pontius miles de Coterel, /17 Guido miles de 
Wadens, Pontius miles de Wadens, Guido Grossus.  
[suit la confirmation de Pierre de Montmorot = n° 64] 
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1172 février 28.―  L’église d’Abondance, consacrée en l’honneur de la Sainte Vierge Marie, acquit 

jadis à grand peine et à grands frais le lieu de Grandvaux. En ce lieu idéal pour la vie religieuse, elle 
bâtit une maison en y établissant une discipline régulière, étant convenu que cet établissement et ses 

dépendances appartiendraient à Abondance. Du temps s’étant écoulé depuis, les frères de Grandvaux, 
inspirés par Celui qui ne cesse d’exalter les humbles et appuyés par les lettres des sires Thibert de 

Montmorot et Ponce de Cuiseaux, se présentèrent au chapitre de d’Abondance et demandèrent avec 
humilité qu’un abbé leur soit donné. L’abbé Ponce, et les frères d’Abondance examinèrent cette 

demande. Tout d’abord, ils retinrent tout ce qui leur appartenait à Grandvaux. Ils accordèrent ensuite 
au chapitre de Grandvaux le droit d’élire un abbé, sous condition qu’il jure obéissance à celui 

d’Abondance et qu’il obtienne l’acte de soumission des frères de Grandvaux. En matière de discipline, 
l’abbé et les frères d’Abondance se réservèrent à eux seuls le droit de corriger l’abbé et les frères de 

Grandvaux. Ils convinrent de percevoir sur Grandvaux ou de lui accorder ce que bon leur semblât. Si 
l’abbé de Grandvaux, ce qu’à Dieu ne plaise, devenait inutile ou incorrigible, il serait déposé comme il 

a été élevé, à la manière d’un arbre stérile que l’on coupe. Lorsque adviendra l’élection de l’abbé de 
Grandvaux, elle se tiendra au chapitre d’Abondance et l’abbé sera choisi parmi les chanoines de l’une 

ou l’autre maison, après avoir pris avis de l’abbé d’Abondance. Il est interdit à Grandvaux de changer 
d’obédience. Au chapitre d’Abondance, l’abbé de Grandvaux occupera la quatrième place. S’il se 

trouvait à Abondance en l’absence des abbés d’Abondance, de Sixt et d’Entremont, l’abbé de 
Grandvaux exercerait la charge abbatiale au chapitre et ailleurs. Venant à l’abbaye Abondance ou 

dans l’une de ses granges, il y sera bien reçu et bien traité.  

D. Hilaire LEYAT, Généalogie de la Maison d'Alinge…, copie XIXe s., Biblioteca Reale di Torino, 
Storia Patria, ms. 443, fol. 362r°-363v°.   

a) GUICHENON, Bibliotheca Sebusiana..., p. 217-219, n° LXXXXVI ; b) DUNOD, Histoire des 

séquanois..., preuves, p. XCII ; c) BESSON, Mémoires..., p. 367, n° 34.  
I1. fol. 111r°, n° 53.  
Texte de D. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Quod ad multorum notitiam pervenire congruum 
duximus, litterarum monimentis mandare provida deliberatione curavimus. Noverit ergo præsens ætas 
omniumque secutura posteritas, quod Abundantina ecclesia, in honorem beatissimæ Virginis Mariæ 
consecrata, locum de Grandivalle, cum magno labore, expensique non parvis ædificavit, in quo 
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videlicet loco religioni apto, domum [fol. 362v°] quandam studiose fundavit, ac regularibus disciplinis 
diligenter instruxit. Est ergo tam ipsa domus, quam omnia ad eam pertinentia Sanctæ Mariæ de 
Abundantia propria possessio, atque liberrima, verumtamen elapso aliquando temporis spatio, 
venerabiles ejusdem loci fratres Deo et beatæ Mariæ regulariter ac devote famulantes ipso inspirante, 
qui exaltare non cessat humiles, assumptis secum litteris deprecatoriis domini Tieberti de 
Montemoreto, ac domini Pontii de Cusello, Abundantinum capitulum adjerunt, sibique dari abbatem 
humillime postulaverunt. Dominus igitur Pontius abbas Abundantinus, cæterique fratres devotam 
eorum postulationem videntes, retentis omnibus quæ in ipsa domo in tempore prioratus prius habebant, 
abbatem sibi eligere ex eodem capitulo concesserunt, tali scilicet conditione, ut electus abbas ab 
[fol. 363r°] eis obedientiam Abundantino abbati faceret et sic de Grandivalle fratrum obedientias 
susciperet. Retinuit etiam sibi dominus abbas Abundantinus totusque conventus, tam in ipso abbate 
quam in commissa sibi domo plenariam morum et ordinis correctionem, et percipiendi quæcumque 
voluerit ac faciendi donationem, et sicut extitit benignus sublimator, ita si fuerit, quod absit, inutilis vel 
incorrigibilis, velut arboris infructuosæ subcisor severus depositor. Quando autem eis abbatem eligere 
contigerit, sive de suis sive de Abundantiæ canonicis, in capitulo Abundantino, [domini] Abundantini 
abbatis consilio eligatur, ad nullum sane alium ordinem ipsa domus ab abbatia de Abundantia fundata 
et ædificata se ullo modo transferre poterit. Præterea idem abbas de Grandivalle quartum in 
Abundantino capitulo habebit locum. [fol. 363v°] Si quando autem abbas Abundantiæ vel abbas de Siz 
et ipse de Intermontibus defuerint, abbatis officium tam in capitulo quam in aliis officinis in 
Abundantiæ jure obtinebit, in obedientiis vero Abundantinæ domus, et in grangiis quando devenerit 
bene suscipietur atque procurabitur. Facta sunt autem hæc anno ab incarnatione Domini M. C. LXXII, 
indictione V, epacta 23, concurrente VI, 3 calendas martii, luna XXX. Regnante imperatore Frederico, 
domno Arducio Gebennensi episcopo. 
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 [1179 septembre 7 - 1180 septembre 6]1, Marnaz, sous un noyer puis Genève.―  Guillaume [de 

Grésy], chevalier, fils de Rodolfe [de Faucigny] dit Alamant, donne à Abondance les biens qu’il 
possède à Jussy, situés entre les hameaux de Cara et Presinge, tels que Nicolas de Presinge et ses 

frères les tenaient en fief depuis longtemps d’Albert, chevalier de Cruseilles. Ceci est accompli avec les 
consentements de la mère de Guillaume, Emma, dont Guillaume tenait ces biens, de son épouse Agnès 

et de son frère, le donzel Rodolfe. Pour cela, Guillaume reçoit quatre livres genevois, son frère Rodolfe 
deux sous, et le chevalier Nantelin d’Arsonnex trois sous en cire. Ce don est approuvé une première 

fois par Emma et Agnès à Marnaz sous un noyer, et une seconde, par Guillaume et Rodolfe, à Genève, 
entre les mains de l’évêque Arducius et celles de Girod, abbé d’Abondance. 

D. Hilaire LEYAT, Généalogie de la Maison d'Alinge…, copie XIXe s., Biblioteca Reale di Torino, Storia 
Patria, ms. 443, fol. 390v°-391v°.  

 a) MÉNABRÉA, « Vallon… », p. 62-63, n° VIII. 
I1. fol. 90v°, n° 10 sub 1189.  
1 Soit la 21e année du pontificat d’Alexandre III. Dans le texte, l’indication luna undecima est erronée. En 1179 et 

1180, il s’agit de dix-huit et dix-neuf. 
Texte de D. 
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In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ne per oblivionem bene gestæ amittuntur scripture 
commendandæ sunt, proinde omnibus notum fieri volumus quod Vullielmus miles, filius Rodulphi 
cognomento Alamant, quidquid in terra de Justicié quam terminat ex [una] parte villa quæ dicitur 
Carraz ex altera vero villa quæ appellatur Presingium habere videbatur, quam a Alberto milite de 
Crusilia, Nicolaus de Presingio cum [391r°] fratribus suis in feudum a priscis temporibus tenuerat, Deo 
et beatæ Mariæ in loco qui dicitur de Abundancia servientibusque in perpetuum possidendam cum 
pratis ac arboribus per manum venerabilis Arducii Gebennensis episcopi libere donavit, laudante et 
concedente matre sua Emma nomine ex cujus parte prædictus Vullielmus jure hæreditario præfatam 
terram possederat, et laudante et concedente uxore sua nomine Agnes et laudente et concedente fratre 
suo Rodulpho domicello. Et ut pacis et dilectionis firma teneretur pactio de bonis domus Abundantinæ 
jam dictus Vullielmus quatuor libras bonæ monetæ Gebennensis habuit, et frater ejus Rodulfus duos 
solidos, et Nantelnus miles de Arenario 3 solidos [...]a. Prima hujus doni laudata concessio facta est a 
matre sua Emma in villa que dicitur Marnaz die veneris sub arbore nuce et ab uxore sua Agnete. Huic 
[391v°] donationi testes adhibiti sunt Girardus Castraus, Aymo de Blaisie et Nantelnus de Arenario. 
Secundæ vero donationi et concessioni, a jamdicto Vullielmo et fratre suo Rodulpho, Gebennis, in 
manu Gebennensis episcopi Arducii factæ et in manu Giroldi abbatis Abundantini. Testes legitimi 
affuerunt Gotifredus abbas Altæ Combæ, Joannes abbas Bonimontis et Vullielmus abbas de 
Cheyseriaco, Petrus de [...]b canonicus Abund[antie], Nicolaus conversus et magister Vullielmus de 
Marlens et quicunque in prima donatione a dominabus apud Marnaz facta nominati sunt. Facta est 
autem hæc carta Alexandro papa præsidente, apostolatus sui anno vigesimo primo, Frederico Augusto 
imperatore, luna undecima.